



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU

Provincia di Como



S1.07 FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE N. 142 / 2023

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SUGLI EDIFICI SCOLASTICI. ISTITUTO JEAN MONNET DI MARIANO COMENSE (LOTTO GIALLO) INTERVENTO DI ADEGUAMENTO NORMATIVO DELLE VETRAZIONI CON SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI E DEGLI OSCURANTI. FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU . IMPORTO DI PROGETTO EURO 2.200.000,00. CUP G68B20000660001. CIG 9524254F06. ASSESTAMENTO QUADRO ECONOMICO A SEGUITO AGGIUDICAZIONE

Finanziato nell'ambito del PNRR, Missione M4 - Componente C1 - Investimento 3.3 Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica

IL RESPONSABILE

l. n. 66 del 06.06.2001 - Fasc. 32 / 2021

Premesso che:

con deliberazione del Presidente della Provincia n. n. 116 del 18.08.2022 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dell'intervento avente ad oggetto "Interventi di manutenzione straordinaria sugli edifici scolastici. Istituto Jean Monnet di Mariano Comense (Lotto giallo). Intervento di adeguamento normativo delle vetrazioni con sostituzione dei serramenti e degli oscuranti. Finanziato dall'Unione Europea - Next Generation - UE" dell'importo complessivo di Euro 2.200.000,00 con il seguente quadro economico:

A. 1	Importo lavori a base d'asta	€ 1.646.000,00
A. 2	Costo per la sicurezza	€ 84.000,00
S A	Importo lavori comprensivo del costo per la sicurezza	€ 1.730.000,00
B. 1	I.V.A. sui lavori (22%)	€ 380.600,00
B. 2	Inc. Art.113 D.Lgs 50/2016	€ 34.600,00
B. 3	Tassa Appalti	€ 600,00
B. 4	Spese tecniche, verifica progetto, Art. 26 D. Lgs. 50/2016, C.S.E. D. Lgs. 81/08	€ 42.400,00
B. 5	Spese per indagini e prove materiali in situ	€ 8.800,00
B. 6	Imprevisti e arrotondamento	€ 3.000,00
S B	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 470.000,00

S A+B IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO**€ 2.200.000,00**

- l'importo di progetto di Euro **2.200.000,00** è previsto nel Bilancio alla Missione 04 Programma 02 Codice del Piano dei Conti 2020109 Cap. 23200/16 con copertura economica mediante contributo ministero - **DM 13/2021 FONDI PNRR;**

- con determina a contrarre n. 954 del 30.08.2022 e n.1199 del 20.10.2022 si è stabilito di dare corso alla procedura di gara per l'affidamento dei lavori in oggetto, mediante procedura negoziata;

DATO ATTO CHE:

- con Determinazione Dirigenziale n. 72/2023, in data 24/01/2023, la Stazione Appaltante Provinciale ha provveduto ad aggiudicare definitivamente i lavori in oggetto, confermando l'esito della procedura di affidamento e approvando il report di procedura ID 161731022 quale verbale delle operazioni svolte in modalità telematica e rilasciato dalla piattaforma Sintel in data 19.01.2023 unitamente al verbale di sorteggio;

- con il medesimo provvedimento si stabiliva di aggiudicare l'appalto all'operatore economico TECHNOLOGY GROUP CREDENDINO SRL con sede in via Don Luigi Orione n. 4, 27100, PAVIA (PV)- P.I. 02429410182, con il ribasso offerto 21,97 %, sull'importo posto a base di gara di € 1.646.000,00= corrispondenti all'importo ribassato di € 1.284.373,80= (oltre IVA) a cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di € 84.000,00= e quindi per l'importo netto contrattuale di € 1.368.373,80=(oltre IVA), con l'economia da ribasso è pari ad € 441.183,96 (IVA inclusa);

ATTESO CHE

- si rende necessario modificare il quadro economico a seguito dell'espletamento delle procedure di gara come di seguito indicato:

	DESCRIZIONE	Quadro economico	Variazione - 21,97 %	Quadro economico asestato
A1	Importo Lavori a base d'asta	€ 1.646.000,00	- € 361.626,20	€ 1.284.373,80
A2	Costo per la sicurezza	€ 84.000,00		€ 84.000,00
S A	Importo totale dei lavori (A)	€ 1.730.000,00		€ 1.368.373,80
	Somme a disposizione			
B1	IVA sui lavori (22%)	€ 380.600,00	- € 79.557,76	€ 301.042,24
B2	Inc. Art.113 D.Lgs 50/2016	€ 34.600,00		€ 34.600,00
B3	Tassa Appalti	€ 600,00		€ 600,00
B4	Spese tecniche, verifica progetto, Art. 26 D. Lgs. 50/2016, C.S.E. D. Lgs. 81/08	€ 42.400,00		€ 42.400,00
B5	Spese per indagini e prove materiali in situ	€ 8.800,00		€ 8.800,00
B6	Imprevisti e arrotondamento	+ € 3.000,00		€ 3.000,00

B7	Economie da ribasso		€ 441.183,96	€ 441.183,96
S B	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 470.000,00	€ 831.626,20
S A+ B	IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO		€ 2.200.000,00	€ 2.200.000,00

Visto il decreto del Presidente della Provincia n. 6/2023 del 31/01/2023 di conferimento provvisorio, in sostituzione, di incarico dirigenziale alla dott.ssa Eva Cariboni relativamente al Settore Fabbricati ed Edilizia Scolastica;

Visti:

la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024 e successive modifiche e integrazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 53 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di Gestione 2022-2024 e successive modifiche e integrazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 1 del 3 gennaio 2023 con la quale è stato approvato il PEG in fase di Esercizio Provvisorio per l'anno 2023;

- l'art. 163 del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

In relazione alla Aggiudicazione del progetto-contratto avente ad oggetto “ **INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SUGLI EDIFICI SCOLASTICI. ISTITUTO JEAN MONNET DI MARIANO COMENSE (LOTTO GIALLO) INTERVENTO DI ADEGUAMENTO NORMATIVO DELLE VETRAZIONI CON SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI E DEGLI OSCURANTI. FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU . IMPORTO DI PROGETTO EURO 2.200.000,00. CUP G68B20000660001. CIG 9524254F06**, determinata con provvedimento Dirigenziale n. 72/2023, in data 24/01/2023, dalla Stazione Appaltante Provinciale:

1) di assestare il quadro economico di progetto, così come di seguito riportato:

	DESCRIZIONE	Quadro economico	Variazione - 21,97 %	Quadro economico assestato
A1	Importo Lavori a base d'asta	€ 1.646.000,00	- € 361.626,20	€ 1.284.373,80
A2	Costo per la sicurezza	€ 84.000,00		€ 84.000,00
S A	Importo totale dei lavori	€ 1.730.000,00		€ 1.368.373,80

	(A)			
	Somme a disposizione			
B1	IVA sui lavori (22%)	€ 380.600,00	- € 79.557,76	€ 301.042,24
B2	Inc. Art.113 D.Lgs 50/2016	€ 34.600,00		€ 34.600,00
B3	Tassa Appalti	€ 600,00		€ 600,00
B4	Spese tecniche, verifica progetto, Art. 26 D. Lgs. 50/2016, C.S.E. D. Lgs. 81/08	€ 42.400,00		€ 42.400,00
B5	Spese per indagini e prove materiali in situ	€ 8.800,00		€ 8.800,00
B6	Imprevisti e arrotondamento	+ € 3.000,00		€ 3.000,00
B7	Economie da ribasso		€ 441.183,96	€ 441.183,96
S B	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 470.000,00		€ 831.626,20
S A+ B	IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO	€ 2.200.000,00		€ 2.200.000,00

2) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

3) Di dare atto che la spesa di cui sopra rispetta il disposto dell'art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 approvato in fase di esercizio provvisorio, per l'anno 2023.

4) Di trasmettere il presente provvedimento alla Divisione Finanziaria per quanto di competenza.

Lì, 13/02/2023

IL RESPONSABILE
CARIBONI EVA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)